
H23年度　 連結貸借対照表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 14,918,825 ①普通会計地方債 9,558,901

②教育 2,278,741 ②公営事業地方債 176,374

③福祉 1,170,122  地方公共団体計 9,735,275

④環境衛生 509,890 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,897,050 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 167,463 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 3,552,830 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 26,494,921 (4) 引当金 790,031

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 790,031

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 26,494,921 (5) その他 981

固定負債合計 10,526,287

２　投資等

(1) 投資及び出資金 5,900 ２　流動負債

(2) 貸付金 237,369 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 869,676 ①地方公共団体 677,071

(4) 長期延滞債権 815,849 ②関係団体 0

(5) その他 6,209  翌年度償還予定額計 677,071

(6) 回収不能見込額 △ 57,486 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 102,802

投資等合計 1,877,517 (3) 未払金 73,164

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 30,465

３　流動資産 (6) その他 58,882

(1) 資金 2,100,224 流動負債合計 942,384

(2) 未収金 71,589

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 11,468,671

(4) その他 6,190

(5) 回収不能見込額 △ 16,028 [純資産の部]

流動資産合計 2,161,975 １　公共資産等整備国県補助金等 8,441,585

２　公共資産等整備一般財源等 10,847,690

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 2,837 ４　その他一般財源等 △ 220,696

５　資産評価差額 0

純資産 合計 19,068,579

資　　産　　合　　計 30,537,250 負債及び純資産合計 30,537,250

連結貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



Ｈ23年度　連結行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 715,310 13.4% 20,819 72,240 95,163 48,399 126,499 4,532 280,013 67,645 0

（２）退職手当等引当金繰入等 18,145 0.3% 825 2,724 4,387 695 1,464 0 7,666 384 0

１ （３）賞与引当金繰入額 30,465 0.6% 1,027 2,832 4,682 2,554 1,569 240 13,976 3,585 0

小　　計 763,920 14.3% 22,671 77,796 104,232 51,648 129,532 4,772 301,655 71,614 0

（１）物件費 545,564 10.2% 21,836 75,846 81,772 91,302 120,437 8,286 144,002 2,083 0

（２）維持補修費 15,914 0.3% 11,828 835 0 1,946 1,305 0 0 0

（３）減価償却費 903,288 17.0% 400,945 70,538 81,342 22,074 161,171 5,075 162,143 0

小　　計 1,464,766 27.5% 434,609 147,219 163,114 115,322 282,913 13,361 306,145 2,083 0

（１）社会保障給付 1,803,686 33.9% 5,891 1,797,795 0

（２）補助金等 374,289 7.0% 299 7,733 169,629 75,412 4,607 76,664 37,688 2,257 0

（３）他会計等への支出額 106,096 2.0% 0 0 106,096 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 2,284,071 42.9% 299 13,624 2,073,520 75,412 4,607 76,664 37,688 2,257 0

（１）支払利息 130,113 2.5% 130,113

（２）回収不能見込計上額 49,298 0.9% 49,298

（３）その他行政コスト 632,856 11.9% 0 0 19,360 0 613,496 0 0 0 0

小　　計 812,267 15.3% 0 0 19,360 0 613,496 0 0 0 130,113 49,298 0

5,325,024 457,579 238,639 2,360,226 242,382 1,030,548 94,797 645,488 75,954 130,113 49,298 0

（　構　成　比　率　） 8.6% 4.5% 44.3% 4.6% 19.4% 1.8% 12.1% 1.4% 2.4% 0.9% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 92,089 18,366 1,468 1,857 6,351 51 0 3,012 0 0 △ 1 60,985

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 554,129 0 0 551,740 0 0 0 2,198 0 0 0 191

３ 保 険 料 215,928 215,928

４ 事 業 収 益 904,053 0 0 0 72,711 831,342 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 23,364 0 0 557 23 22,784 0 0 0 0

1,789,563 18,366 1,468 770,082 79,085 854,177 0 5,210 0 0 △ 1 61,176

ｂ／ａ 33.6% 4.0% 0.6% 32.6% 32.6% 82.9% 0.0% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0%

3,535,461 439,213 237,171 1,590,144 163,297 176,371 94,797 640,278 75,954 130,113 49,298 1 △ 61,176

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日

２



Ｈ23年度　連結純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 18,163,087 8,260,855 10,271,906 0 △ 369,674 0

純経常行政コスト △ 3,535,461 △ 3,535,461

一般財源

地方税 417,757 417,757

地方交付税 1,814,950 1,814,950

その他行政コスト充当財源 599,917 599,917

補助金等受入 1,606,381 457,893 1,148,488

臨時損益

災害復旧事業費 △ 4,338 △ 4,338

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,301,399 △ 1,301,399

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 894,760 △ 894,760

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 16,884 16,884

減価償却による財源増 △ 277,163 △ 626,125 903,288

地方債償還に伴う財源振替 589,905 △ 589,905

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 6,286 0 △ 1,567,271 1,573,557

期末純資産残高 19,068,579 8,441,585 10,847,690 0 △ 220,696 0

連結純資産変動計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日



Ｈ23年度　連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 2,100,224

192,804

△ 844,078

△ 27,353

143,954

1,956,155

115

4,900

0

1,588

0

169,072

6,209

1,036,882

360

16,884

0

0

783,973

0

0

0

14,540

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

360

246,340

1,120,100

0

719

201,067

1,779,419

0

0

5,947

1,764,879

457,533

1,000,845

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,758,932

0

0

0

0

26,838

165,788

5,524,024

601,280

145,564

914,777

68,840

131,819

4,523,179

412,399

1,814,950

1,148,488

93,281

545,563

1,803,686

374,289

130,113

834,669

連結資金収支計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

834,859


